
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Deliberazione n. 110 del 23-12-2022 

 
OGGETTO: BANDO PARTECIPAZIONE 2021 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
15/2018 - "TRESIGN-AMO!!! Indicativo presente plurale" - PRESA D'ATTO 
CONCLUSIONE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI 
PROPOSTA PARTECIPATA 
 
L’anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 11:45 in Sede di 
Tresigallo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Perelli Laura Sindaco Presente 

Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente 

Pinca Fabrizio Assessore Presente 

Viviani Maria Letizia Assessore Presente 

Cartocci Raffaele Assessore Presente 

 
 
Presenti n.    5 Assenti n.    0 
 
Partecipa il Vicesegretario Comunale  Cibin Michele che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco,  Perelli Laura che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

Deliberazione n. 110 del 23-12-2022 
 
OGGETTO: BANDO PARTECIPAZIONE 2021 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
15/2018 - "TRESIGN-AMO!!! Indicativo presente plurale" - PRESA D'ATTO 
CONCLUSIONE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto:  
➢ la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2021 di approvazione DUP e del 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 
➢ la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2021 di approvazione programma 

lavori pubblici triennio 2022/2024; 
 
Premesso che: 
➢ il comune di Tresignana ha presentato la propria candidatura al bando 2021 per 

l'erogazione di contributi regionali a sostegno dei processi di partecipazione ai sensi 
della L.R. 15/2018 e del bando approvato con delibera della Giunta Regionale n. 1769 
del 02/11/2021; 

➢ la Regione Emilia Romagna Servizio Riordino, Sviluppo Istituzionale e Territoriale, 
Partecipazione, con determinazione n. 489 del 14/01/2022, ha approvato la graduatoria 
dei progetti presentati ed ammessi a contributo;  

➢ che il progetto del Comune di Tresignana si è classificato in posizione utile per essere 
ammessa a finanziamento; 

➢ il contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna è pari ad € 15.000,00; 
➢ con determinazione n. 91 del 25/022022 è stato affidato l'incarico per il Servizio di 

gestione ed organizzazione del percorso partecipativo ai sensi della L.R. n. 15/2018 
(finanziato Bando Partecipazione 2021) denominato “TRESIGN-AMO!!! Indicativo 
presente plurale” allo studio EUBIOS S.r.l. società di ingegneria con sede in Bologna 
(BO) Via Nosadella n° 19 codice fiscale - Partita IVA n° 02024761203 per l'importo di € 
12.295,08 oltre IVA al 22% per € 2.704,92 per un totale complessivo di € 15.000,00; 

➢ il processo partecipativo ha avuto formalmente inizio in data 10/02/2022 mediante la 
presentazione pubblica del progetto partecipativo e termine in data 07/12/2022 con la 
presentazione della relazione finale; 

➢ il DocPP (Documento di Proposta Partecipata) è il prodotto del processo partecipativo 
di cui l'Amministrazione si impegna a tener conto nelle proprie decisioni e si compone di 
tutti gli elementi che possono aiutare l'Amministrazione a decidere: descrizione 
dell'oggetto del processo motivando i bisogni ai quali rispondere, sintesi del progetto e 
soprattutto le proposte scaturite dal percorso partecipativo; 

➢ il DocPP relativo al suddetto percorso è stato validato dal Tecnico di Garanzia alla 
Partecipazione della Regione Emilia Romagna e trasmesso al Comune di Tresignana in 
data 09/12/2022 ed assunto al protocollo comunale al n. 13958/2022; 

 
Visto il DocPP allegato al presente atto sotto la lettera "A" quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto il documento di validazione del DocPP operato dal Tecnico di garanzia della 
partecipazione allegato al presente atto sotto la lettera "B" quale parte integrante e 
sostanziale; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 
Ritenuto di accogliere gli esiti del processo partecipativo, inserendo le proposte che sono 
emerse come indicate nel DocPP negli obiettivi istituzionali che il Comune perseguirà; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 
ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
- di accogliere gli esiti del sopracitato Documento del Processo Partecipativo allegato al 
presente atto sotto la lettera "A" quale parte integrante e sostanziale, inserendo le 
proposte che sono emerse negli obiettivi istituzionali che il Comune perseguirà; 
 
- di valutare positivamente gli esiti del processo partecipativo come esposti nella relazione 
finale allegata al presente atto sotto la lettera "B" quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di riservarsi la possibilità, in relazione all'importo complessivo del costo del progetto 
proposto, agli stanziamenti previsti nel bilancio del Comune ed alla possibilità di ulteriore 
loro incremento di ridefinire o rimodulare economicamente gli interventi indicati in 
relazione alle risorse effettivamente disponibili; 
 
- di realizzare il programma di monitoraggio del procedimento amministrativo collegato al 
processo partecipativo e della comunicazione dei risultati; 
 
- di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, in elenco e 
contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
- di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente dei dati sintetici in 
formato tabellare, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, alla luce dell’urgenza 
di partecipare al suddetto bando, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Perelli Laura F.to Cibin Michele 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Proposta N. 114 del 22-12-2022 
 
Ufficio: SERVIZIO LLPP 
 
 
 
OGGETTO: BANDO PARTECIPAZIONE 2021 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 15/2018 - 
"TRESIGN-AMO!!! Indicativo presente plurale" - PRESA D'ATTO CONCLUSIONE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 22-12-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Odorizzi Marco 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
Lì, 22-12-2022 

 
IL DIRIGENTE 
Bigoni Giorgia 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di pubblicazione 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 23-12-2022 
 
 
Oggetto:  BANDO PARTECIPAZIONE 2021 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 15/2018 - 
"TRESIGN-AMO!!! Indicativo presente plurale" - PRESA D'ATTO CONCLUSIONE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA 
 
 
Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 28-12-2022 al 12-01-2023  e contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.  

 
 
Li, 28-12-2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mantovani Silvia 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



COMUNE DI TRESIGNANA 
 

  

 

Certificato di esecutività 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 110 del 23-12-2022 
 
 
Oggetto:  BANDO PARTECIPAZIONE 2021 AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 15/2018 - 
"TRESIGN-AMO!!! Indicativo presente plurale" - PRESA D'ATTO CONCLUSIONE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA 
 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.  
 
 
 
Li,  IL SEGRETARIO 
  Antonino Musco 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 

n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
E
S
I
G
N
A
N
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
0
5
2
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


